
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in  
sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 0830483252.  CUP B41B20001040001. 
Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 del “Servizio di pubblicità - avviso ed esito di gara - ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e del DM 02/12/2016”. 
Impegno di spesa di € 5.969,46 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 DIRIGENTE F.F. IV DIREZIONE 

PREMESSO:   
Che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e manutenzione degli istituti 
scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 
che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Città 
Metropolitane, l’elenco degli enti beneficiari e nel contempo ha autorizzato l’avvio delle procedure di gara per 
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori;  
che il progetto di cui all’oggetto, relativo a “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico I.I.S. “F. 
MAUROLICO” di Messina”- (Codice ARES Edificio 0830483252)”, è tra gli interventi ammessi a finanziamento  per 
l’importo complessivo di euro 4.703.000,00; 
che con Determinazione del Dirigente pro tempore della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1262 del 
10/11/2021, il sottoscritto, Dott. Biagio Privitera, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento  di cui sopra;  
che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR, risulta 
regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7429, (Risorsa entrata 337/E)”; 
CONSIDERATO  
CHE occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento dell’appalto integrato mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la conseguente pubblicità dell’avviso ed esito di gara; 
CHE ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e del Decreto attuativo di regole sulla pubblicità, DM 02/12/2016, la 
Stazione Appaltante è tenuta a pubblicare gli Avvisi ed esiti di gara sulla G.U.R.S. , su uno dei principiali quotidiani a 
diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;  
CHE, per la pubblicazione sulla GURS, la Stazione appaltante deve attenersi alle Disposizioni Generali emanate dalla 
Regione Sicilia; 

2049 29/12/2022

1790 29/12/2022



 Pagina 2 

 

CHE per la pubblicazione sui quotidiani si è provveduto a richiedere, a mezzo e-mail, i relativi preventivi di spesa alle 
seguenti Concessionarie di pubblicità: 

1) MANZONI & C. S.p.A. 
2) SPEED – SOCIETA’ PUBBLICITA’ EDITORALE E DIGITALE SPA 
3) PIEMME S.p.A. 
4) DSE PUBBL. SICILIA 
5) LEXMEDIA S.R.L. 
6) GRUPPO 24 ORE    

PRESO ATTO 
CHE è stato predisposto lo schema di avviso ed esito di gara, relativo ai lavori di cui sopra, da pubblicare sulla G.U.R.S., 
il cui importo per la relativa pubblicazione ammonta complessivamente ad Euro 978,44 (IVA compresa), così suddiviso: 
- € 628,30, di cui € 515,00 imponibile oltre IVA 22% per € 113,30, relativo alla pubblicazione dell’avviso 
- € 350,14, di cui € 287,00 imponibile oltre IVA 22% per €    63,14, relativo alla pubblicazione dell’esito; 
- CIG:9574452FB9 
CHE le Concessionarie di pubblicità sopracitate hanno fornito i relativi preventivi di spesa, sia per l’avviso che per 
l’esito di gara; 
CHE tra i preventivi pervenuti, si è ritenuto di affidare la pubblicazione dell’Avviso ed esito di gara su un  quotidiano a 
diffusione nazionale ed uno a maggiore diffusione locale, come di seguito precisato: 
   - SPEED – SOCIETA’ PUBBLICITA’ EDITORALE E DIGITALE SPA per il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore 
diffusione locale “Gazzetta del Sud” Ed. Sicilia, per l’importo complessivo di € 3.595,34 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
CIG: 95782730EE 
- LEXMEDIA S.r.l. per il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale “IL MESSAGGERO” Ed. Nazionale, per 
l’importo complessivo di € 1.395,68 (incluso I.V.A. al 22%); 
CIG: 9578345C55   
CHE la spesa complessiva di € 5.969,46, come sopra dettagliata, per la pubblicazione degli avvisi ed esiti di gara, è 
prevista nel quadro economico del progetto finanziato riportato in premessa, alla voce “Spese pubblicazione bando”; 
CHE le spese di pubblicazione saranno oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della gara; 

   RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022 che approva 

la variazione al Bilancio Provvisorio 2022, applica la quota di avanzo di Amministrazione vincolato Presunto con 
l’istituzione dei nuovi codici di entrata e di spesa; 

- il DS n. 161 del 05/07/2022 di variazione al PEG finanziario provvisorio 2022 con l’assegnazione del nuovo capitolo 
di spesa di cui sopra ed il relativo stanziamento; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
-  l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 
è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTA la L. 108/2021 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 



 Pagina 3 

 

ACQUISIRE il servizio per la pubblicità dell’Avviso ed esito di gara sulla G.U.R.S. e su un quotidiano a diffusione 
nazionale ed un quotidiano a maggiore diffusione locale, relativo a “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  
scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina”- (Codice ARES Edificio 0830483252)”; 
DARE ATTO CHE l’importo per la pubblicazione sulla GURS ammonta complessivamente ad Euro 978,44 (IVA 
compresa), così suddiviso: 
- € 628,30, di cui € 515,00 imponibile oltre IVA 22% per € 113,30, relativo alla pubblicazione dell’avviso 
- € 350,14, di cui € 287,00 imponibile oltre IVA 22% per €    63,14, relativo alla pubblicazione dell’esito; 
 CIG:9574452FB9 
AFFIDARE alle seguenti concessionarie di pubblicità: 
   - SPEED – SOCIETA’ PUBBLICITA’ EDITORALE E DIGITALE SPA per il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore   
diffusione locale “Gazzetta del Sud” Ed. Sicilia, per l’importo complessivo di € 3.595,34 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
CIG: 95782730EE 
- LEXMEDIA S.r.l. per il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale “IL MESSAGGERO” Ed. Nazionale, per 
l’importo complessivo di € 1.395,68 (incluso I.V.A. al 22%); 
CIG: 9578345C55   
DARE ATTO che la somma complessiva necessaria per la pubblicazione di cui sopra è pari ad € 5.969,46 I.V.A compresa 
e che è prevista nel quadro economico del progetto sopracitato alla voce “Spese pubblicazione bando” e che sarà 
oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della gara entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione  Programma 1 Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7429 Descrizione “Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 
15/07/2021 “Interventi di messa in sicurezza IIS MAUROLICO 
DI MESSINA 

SIOPE  CIG 9574452FB9 
 

CUP B41B20001040001 

Creditore G.U.R.S. (Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana) 
Causale 

Affidamento diretto servizio di pubblicità - avviso ed esito di gara - 

Modalità 

Finanz. 

Fondi Ministero Istruzione Decreto del 15/07/2021 N. 217 - PNRR 

Imp./Prenot.  Importo  € 978,44 

 

Missione  Programma 1 Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7429 Descrizione “Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 
15/07/2021 “Interventi di messa in sicurezza IIS MAUROLICO 
DI MESSINA 

SIOPE  CIG 95782730EE 
 

CUP B41B20001040001 

Creditore SPEED – SOCIETA’ PUBBLICITA’ EDITORALE E DIGITALE SPA 
 Causale Affidamento diretto servizio di pubblicità - avviso ed esito di gara -  su quotidiano a diffusione 
locale “Gazzetta del Sud” Ed. Sicilia 

Modalità 

Finanz. 

Fondi Ministero Istruzione Decreto del 15/07/2021 N. 217 - PNRR 

Imp./Prenot.  Importo  € 3.595,34 

 

Missione  Programma 1 Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7429 Descrizione “Fondi U.E. – Next Generation EU – Decreto n. 217 del 15/07/2021 
“Interventi di messa in sicurezza IIS MAUROLICO DI MESSINA 

SIOPE  CIG 9578345C55   
 

CUP B41B20001040001 
Creditore LEXMEDIA S.r.l. 



 Pagina 4 

 

Causale Affidamento diretto servizio di pubblicità - avviso ed esito di gara - su quotidiano a diffusione 
nazionale “Il Messaggero” Ed. Nazionale 

Modalità Finanz. Fondi Ministero Istruzione Decreto del 15/07/2021 N. 217 - PNRR 

Imp./Prenot.  Importo € 1.395,68 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.969,46 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 
2022  7429  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 
2022 € 5.969,46 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente della direzione; 
 DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo  
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.  

 
 

     IL RUP E DIRIGENTE f.f. 
                                                                                                                                   f.to digitalmente   Dott. Biagio Privitera 
 
 

 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                                        IL DIRIGENTE f.f. 

f.to digitalmente Dott. Biagio Privitera 
 


